
WALIKOTA MAKASSAR 
PROVINS! SULAWESI SELATAN 

PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR 
NOMOR 22 TAHUN 2 0 1 8  

TENT ANG 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR NOMOR 47 
TAHUN 2017 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA MAKASSAR, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan keicntuan Pasal 86 Ayat ( 1 )  dan Ayat (61 
Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah yang 
mengarnanahkan Pergeseran anggaran antar Unit Organisasi, 
aruar kegiatan dan antar jenis belanja serta pergeseran objek 
belanja dan antar rincian objek belanja diformulasikan dalam 
DPPA-SKPD yang kernudian diietapkan dalam Peraturan Walikota 
dan Lampiran Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 3 1  Tahun 
2016 teruang Pedornan Pcnyusunan Anggaran Pendapatan Dan 
Bclanja Daerah Tahun 2017 (Lampiran Angka Romawi V Point 1 1  J  
yang mengarnanahkan bahwa Program dan Kegiatan yang dibiyai 
dari DBH-CHT, DBH-DR, DAK, Dana _BOS, Dana Otonomi 
Khusus, Dana lnfrastruktt1r untuk Provinsi Papua dan Papua 
Baral, Dana lnsentif Daerah, Dana Darurat, dan Dana Transfer 
lainnya yang sudah jelas peruruukannya serta petaksanaan 
kcgiatan dalam keadaan darurat danj atau menclesak lainnya 
yang belum cukup tersedia dan/atau belum dianggarkan dalam 
APBD, dapat dilaksanakan mendahului penctapan peraturan 
daerah tentang perubahan APBD; 

b. brrhwe sch ubungan derigan petaksunaa n APBD Tahun Anggarau 
2018, terdapat rincian obyek kegiaian dalam Dokumen 
Pelaksanaan Perubahan Anggaran Satuan J{crja Perangkat 
Dae rah (DPA-SKPD) TA. 2018 yang dianggap tidak sesuai dengan 
pcrurnukannya yang diusulkan oleh masing-masing Perangkat 
Daerah dengan surat: 

I .  Surat Kepala Sadan Kepegawaian dan Pengembangan 
Sumber Daya Manusia Daerah Kata Makassar Nornor 
864/3009/BKPSDMD/VIJl/2018, tanggal 24 Agustus 20 18,  
perihal Permohonan Perubahan Parsial DPA; 

2. Surat Pih. Kepala Dinas Pendidikan Kota Makssar Nomor: 
425/3953/DP/VI J J/2018 ,  tanggal 27 Agustus 2 0 1 8  pcrihal 
Permohonan Pergescran Rekening Belanja TA. 2018.  

maka Per-aruran Walikota Makassar Nomor 4 7 Tahun 2 0 1 7  
ten tang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Dacrah 
Tahun Anggaran 2018 perlu diLinjau dan disesuaikan sesuai 
dengan keiencuan Perat ur-a n Per-undaug-undangan, 



Mengingat 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 
huruf a dan huruf b, maka perlu menetapkan Peraturan Walikota 
Makassar. 

1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Tingkat lJ di Sulawesi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1959 Nornor 74, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun I 999 ten tang Penyeienggara 
Negara yang Bersih dan Be bas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun I 999 Nomor 75, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 ten tang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor I Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
5, Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nornor 23 Tahun 2014 tentang Pernerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

8. Undang-Undang 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 
Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 560 I); 

9. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 123 Tahun 2017 
tentang Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik (Lembaran 
Negara Republik Indonesia tahun 2016 Nomor 364); 

10. Peraruran Pemerintah Nomor 51 Tahun I 971 tentang Perubahan 
Batas-batas Daerah Kotamadya Makassar Dan Kabupaten 
kabupaten Gowa, Maros Dan Pangkajene dan Kepulauan Dalam 
Lingkungan Daerah Propinsi Sulawesi Selatan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1971 Nornor 65, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2970); 

1 1 .  Peraturan Pemerintah Nomor 86 Tahun 1999 tentang Perubahan 
Narna Kota Ujung Pandang Menjadi Kota Makassar dalam Wilayah 
Propinsi Sulawesi Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 193); 

- 2 - 



12.  Pera tu ran Pemerinrah Nomor 58 Tahun 2005 ten tang Pcngclolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara l�epublik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Repubhk 
Indonesia Nomor 4578); 

13 .  Peraturan Pemerintah Nomor 7 1  Tahun 20 IO Len Lang Standar 
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 20 IO Nornor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5165); 

14. Peraturan Me11teri Dalam Negeri Nomor 1 3  Tahun 2006 tentang 
Pedornan Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah terakhir dcngan Peraturan Menleri Dalam Negcri Nornor 
2 1  Tahun 201 l icruang Pcrubahan Kcdua alas Pera tu ran Mcntcri 
Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pcdoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2 0 1 5  tentang 
Pernberrtukan Prociuk Hukum Daerah (Serita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 3026); 

16. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 127 

Tentang Pelaksanaan Dana Alokasi Umum dan Tambahan Dana 
Alokasi Khusus F'isik Pada Anggaran Pcndapatan dan Selanja 
Negara Perubahan Tahun Anggaran 2017 (Serita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 1289); 

17. Peraturan Daerah Kora Makassar Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pokok-Pokok Pengelolaan Kcuangan Daerah (Lembaran Dacrah 
Kata Makassar Tahun 2009 Nomor 4); 

18. Peraturan Daerah Kata Makassar Nomor 8 Tahun 2 0 1 6  ientang 
Pembcntukan dan Susunan Pcrangkat Dacrah (Lernbaran Dacrah 

Kota Makassar Nomor 8 Tahun 2016); 

19.  Peraturan Dacrah Kata Makassar Nomor 6 Tahun 20 l 7 ten tang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Makassar Tahun 
Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Kola Makassar Nomor 6 Tahun 
2017);  

20. Perat.uran Walikota Makassar Nomor 28 Tahun 2 0 1 4  tcntang 

Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kata Makassar (Serita Daerah 
Kata Makassar Nomor 28 Tahun 2014); 

2 1 .  Pera tu ran Walikota Makassar Nomor 29 Tahun 2 0 1 4  tcntang 
Sistern dan Prosedur Akuniansi Pemerintah Kota Makassar 
Makassar (Berita Daerah Kola Makassar Nomor 29 Tahun 2014); 

22. Perat uran Walikota Makassar Nomor 57 Tahun 2014 icruang 
Sistem clan Prosedur Pengclolaan Kcuangan Dacrah [Bertta 
Daerah Kota Makassar Nomor 57 Tahun 2014) ;  

23. Pera tu ran Walikota Makassar Nomor 47 Tahun 2017 temaug 
Penjabaran Anggaran Pendapaian dan Belanja Daerah Kata 
Makassar Tahun Anggaran 2 0 1 8  (Serita Dacrah Kota Makassur 

Tahun 2017 Nomor 4 7). 

- 3 - 



M E M U T U S K A N  
Menetapkan: PERATURAN WALlKOTA MAKAS8AR TENTANG PERUBABAN 

KELIMA ATAS PERATURAN WALIKOTA MAK488AR NOMOR 47 TAHtJN 2017 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHtJN ANGGARAN 2018 

Pual l  

Bebcrapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Makassar Nomor 47 Tahun 2017 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Walikota Makassar Nomor 19 
Tahun 2018 tentang Perubahan Kelima Atas Peraturan Walikota Makassar Nomor 47 
Tahun 2017 ten tang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 
Makassar Tahun Anggaran 2017, diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
sebagai bagian yang tidak terpisahkan dalam Peraturan Walikota ini. 

PualD 

Perubahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal l, merubah Belanja Langsung Pada 
Dinas Pendidikan dan Badan Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya 
Manusia Daerah Kota Makassar. 

Puai m  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Walikota ini dengan penempatannya dalam Serita Daerah Kot.a Makassar. 

Ditetapkan di Makassar 
pada tanggal, 6 September 2018 WALIKOTA MAKA8SAR, 
'-z;{t, r�� MOH. R4MDHAN POMANTO 

Diundangkan di Makassar 
pada tanggal 6 September 2018 

PJ. SEKRETARia: KOTA MAKASSAR, 

A. NAISYAH T AZIKI1' 

SERITA DAERAH KOTA MAKASSAR TAHUN 2018 NOMOR 22 

- 4 - 



; § � ; e- e- I'" I'" I"' I"' I"' I'" e- I"' l"' l"' I"' e- e- t" l"' !"' l"' t" • !il !i ;: � � 
0 0 0 0 0 0 0 0 

S' S' s s s s s s s s s S' • 
, o ,  .. .. .. .. .. .. .. ..  a c  

§ � !  b  b  b  t-  
b  b  b  b  '  b  b  b  b  b  b  b  b  b  b  b  b  b  b  b  •  � i  

§  ;  §  §  §  �  2  i  §  9  §  S  §  !  !  §  §  §  §  §  §  §  §  §  ;  �  §!  
=  =  =  •  ::; :;; i;; � '- = :.. s  a  2  e  e  s  8  8  8  8  8  8  8  8  m  

•  e  2  8  8  8  8  8  8  8  8  I  " " i  -  - -  .  -  
...  .,,  ...  .,,  

-  .  .  •  �  �  �  
'  • •  ...  ,..  ... ...  

:::  �  t  
w  •  •  . .  

· - ·  
•  

! °" I  
•  e-  

f  • •  

f  i  i  i'.  I  f f f f { f f f f f f i f i  i  J  !'.  i  I  i  I  �  .;  7  
s  7  1  

f  t  t  
•  3  .. .. .. ..  i t  z  

2 i  

I  :  l { f f  �  i  i'  
•  !  �  

l  1 , r i f  l ' I  1 1 1 1 1  i  j  
�  • •  •  t  i  �  1 ·  E  •  

i' J  !  r  s  r  r  s  �  l  
•  •  �  ,  

i  i  
- .  {  z  l  !  f  '  I  i  .  t  •  I  �  '  i  i 1 , f i f 1  1 : 1  
i  !  !i  

•  •  · · !'  i  ' ! t  •  
•  l  t  t r }  i  i ! • j }  •  

I  I  :)  �  1  1  
,  f  i ! ,  I  f t  t  �  

•  t  f  '  '  '  
.,,  

'  
m  

z  t  
f  J  l  

�  •  ..  

i  
..  

i'  

i  
..  

•  I  �  
'  i  

z  
t  ..  
•  z  .,,  

Cl  m  

....  '11  ;::  
� � ;  
c:  z  z  z  ....  
..  .,,  ..  

z  ;  :r:  

"'  "  "  
:  e:  !::  

'11  ..  0  

�  "  ;  �  �  e  �  
J'  !  -  r  

i  
.,,  ....  

-  .  .  -  -  �  �  ;  �  .. ..  
..  .  .  "' t: • s N !j � =  •  •  '  i  z  ;:  s:  !ii  ;;  ..  

;  !  ;  �  ;  e  �  s  
e-  t-  ;;  ;;  w  �  �  �  �  j  �  �  p  �  •  6  �  �  

I !  I  
$  N Z �  

f  '"  .  I  0  "  �  ;  �  �  uunu  I  1 1 1  !  -  .  i  J  �  JI,  VI  

ii  ii  g  ii  8  8  8  8  8  8  ii  ll  l!  8  z  ..  

�  "'  
"  ;  �  '  .  �  �  �  

'  
>  

t:  ..  �  �  
�  �  i  '  �  ii  ;  •  ;  �  !  e  ;  i!c  

!  
.  e-  "  i  ..  �  E  •  

�  �  �  j  e  e  !  i  i  i  i  •  •  g  
�  ;  t  �  •  i  .  i  ;;  E  i  I  •  

t i  I i  i  � i i  i  
m  

u r u u  §  §  §  !l  
ii  a  ii  8  8  8  8  8  8  8  8  8  8  8  :c  

. ..  



s 
e- e .; ; I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' !"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' b I"' 

e e 
" 

e e e s e s s e s s s s s s s s s e e s s � s 

.; e- r- 

t " 
I"' I"' !"' I"' I"' !"' I"' I"' !"' !"' � I"' !"' I"' I"' I"' I"' !"' I"' !"' I"' !"' I"' ' .  

• • • • • • 
0 0 0 0 0 0 0 b O C O O O O O O O O O O 

e- 

s s 
e e e- e- !"' I"' b I"' I"' I"' !"' � !"' I"' I"' I"' I"' I"' I"' !"' !"' I"' � I"' 

e e a e e s a � e s e s S s s e e s e e e e e S e ' 

• • • • • 
; ; ; ; ; ; ; = ; ; ; ; ; ; ; ; ; = = ; ; = ; 

� . " � � c: i: s s s s s s s s s s s s s s s s $ s s s 

-�::: 
• � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

N N N N N N N N N M M M M N N N N N N 

w w w w w w w w w w w w w w w w w w w 

� � � � ; = c: c: c: c: c: � � c � � : : 

e ii • � 0 S i $ g 2 s e 

i c { J l { I i l l l I I I  1  i  i  i  i  i  i  i  I  i  I  i  i  i  i  t  t  i  i  J  ,, 

• •  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  �  1i  �  
I  i \ l  l  \ ' i i [  l  i  l  I  i  l  l  l  l  l  i  l  l  i  l  l  l  l  l  i  

�l I 
i l f i f l i f f f f f f f f i f f  

•  
'  !  
•  
•  •  �  •  l'.  •  i  3  '  
•  u  r  r  «  E [ [ ( f f ! i i [ l  ( ( j f f ,; J  '  

l  
'  t  a  i  i  :  �  I  i l i t i ! f � J i l t i t 1 i  f  '  z  l  I  g  •  ?  '  i:  

'  l  •  �  !  I  !  I  i:  l f } ( • t  J  , .  } f  i  l  �· I r I  i  i •  •  �  t  �  t  t  '  {  J  f • t r  i  •  •  i  "  '  '  I  !  f  I  :  
� Q'  �  �  ic  ..  ;  ,  

e  i •  • •  , , ,  
�  �  ;  ;  i  i  ,  

ii  �  a  •  �  

f  !  
a ,;.  a  i  �  '  

i  i  i  !  
!  l  !  !  

,  

'  
•  

f  I:  �  !':  7.'.  
•  

•  !.  

I !  .  ;  �  5  
j$  ;;  ;  i  

!  
�  iii  �  ii  �  �  '  i  •  I:  §  •  �  �  5  I!  1 1  �  �  •  

I  i  "  '  
�  

I  I  I  
j  j  §  "'  I  I  I  § I  s  g  s  8  I  

!  �  
l  I  

•  •  �  �  �  9  

11 
!  

e  "  �  iii  ;  ii  �  �  �  �  .  �  �  .  �  i  ;  �  '  t � • � i  �  �  e  "  �  •  

�  g  
I 

"  �  !i  ;,  �  §  I  §  §  •  •  �  �  �  8  �  �  �  §  §  

1 8  i  
_§ _§ 

I i i �  l s ! ! i i i i i s ! ! ! ! i ! ! i f f  '  g  g  
,' 

I 
F F  

�  �  I  I  .  .  �  •  �  ,  I  �  .  �  �  .  �  •  •  
•  ,  

§  §  _  �  e  �  �  �  i  a  �  �  �  �  �  �  •  

"  

� l i i l i � i i � l � � � · i i l .  '  

I  l l � S i l i i § l i l l l l l i l  •  ..  

8  8  ;  �  8  8  8  8  8  8  8  8  8  8  8  8  8  8  ,  '  

f  f  f  f  f  f  f  i-  f  f  I  •  (  I  I  I  I  I  I  I  I  I  f  f  
•  •  • • •  !  

I  J  J  J  J  I  i  J  I  I  !  !  ..  

'  
J  �  �  �  

'  '  I  
:;r  !-  �  

;  ;  
7  ,  ,  7  ,  ,  ,  ,  ,  ,  

l  I  f f  f  �  I  I  f  I f  •  •  "  "  "  i  7  ,  

•  
•  •  

,  J ? J f  ,  ,  J  , ,  

I  
•  e  

i  
�  �  �  "  �  i  ta  .:  ..  ;  �  

1'  I  i  �  §  
'  �  .  

i  8  .  �  �  •  

•  
�  §  §  ij  §  

i  8  s s l s  8  i3  i  .  §  
8  8  

.  

; ;  
. .  
-  .  

•  
0 '  

t i  
. .  

• •  
.  '  

t  



8 

. 

;, 

8 8 8 

e 

... ... ... ... .. .. ..  

8  8  8  8  8  8  8  8  

8  8  8  8  

.  .  .  

i1  !i  
i;  g  
C  r  

.8  Jl  
8  8  

s  s  

.  

;,  
.  

�  
e  

e  e  e  2  2  s  s  s  

e  e  e  e  e  e  e  e  e  e  e  2  s  



• 

!" !" !" !" !" !" !" !" !" !" !" !" !" !" !" !" !" � 

e e e e e e e e e e e e e a e e e e r. 

� � � � � � � !" !" � !" !" !" !" � � !" !" 
.. e � o .. o o � e o o 

0 0 0 0 0 0 0 e 2 2 e ; e ; 2 � ; e 
.. .. .. .. .. .. ..  

i  ; ::; i;. :;: 1:, i::: ;;  s  s  s  s  s  s  s  s  s  s  s  

e  e  e  e  e  e  e  e  e  e  e  
-  :.:  1-. "' � � "' � "' "' "' � "' � 

N N N N N N N N N N N 

N N N N N N N N N N N 

� � : : : s � � � i e 

s � e e :a 2 • 
s i l i l l l l i  

t  t  t  r  J  r  t  t  t  J  r  

s  i:  
�  i  !  �  L  !  �  �  �  i  �  

3  3  3  3  3  3  3  ll"  v  ll"  ..  ii'  ..  ii"  "ii  ;;;  

e  J � l i l } i  l i j j i ! l j i [ i  
•  t l ! l f i [  I i  ! J "  , i  >  

r · · · , . ! i  i ·  , -  
., 

i • • • £ - 
[ i • 1 · c ::, ::, - �  3'  

j . • i! f  i  �  <: 1 ! 1 "  i "'  
'  -  l  •  2  

ir � 'i ::,  i  ...  !!l  ..  ..  ..  ..  .  ,  I  .  , i i J i j  !. i i ' !'  ' t  l  .  ,  .  �  §  -  i  
;  ,  i  �  f  

I  l  !  ,  "  

.  

=  �  e-  t:  r-  c;  

II !i !i � 5 I . • ! • �  �  �  �  ; �  �  ;,  �  ; �  a  o  �  �  �  �  ;,  �  w  

;:  ;:  

1 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 1  I  I  
... .. ... .. . ..  g  

i  1  I  1  I  I  i  s  

"  "  !  e-  e-  

�  �  Ji  �  �  !  �  �  !  �  �  �  �  �  �  i  �  5  �  �  .  i  �  0  •  .  l  i  .  .:I  at  "'  ::;  �  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  
.  ;:  �  ;..  �  .  ..  .  

I i  ;  i  :  i  s  ;  I  -  8  

.  

I  E E  "  .  
• •  ,  

�  j  §  �  
§  J  1  ·  -  l!  l!  j  

•  c  

3  s  -:,  .  �  i  
"g  l!  .  s  

•  •  f  f  f  f  f  f  f  •  •  i1  2  

•  •  r  :.  :.  •  •  •  �  •  •  

J  I  I  I  I  J  I  J  J  [  r  r  ..  i  !  ..  

I  t  f  
• •  

I  ,  ,  
':T  ':T  ::r  ':T  ':T  ':T  ::r  �  

'  '  
•  •  

•  •  

, _  I  
� w 

I ' . I 

Ill 

/ 


